公告编号：2025-019

证券代码：833042        证券简称：海控能源        主办券商：长江承销保荐

海南海控能源股份有限公司

关于募集资金存放与使用情况的专项报告

本公司及董事会全体成员保证公告内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导

性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带法律责任。

一、 募集资金基本情况

（一）2023年度定向发行募集资金基本情况

2023年9月7日，公司经2023年第五次临时股东大会审议通过了定向发行的相关议

案，公司发行股票242,152,465股，发行价格为每股人民币2.23元，募集资金总额为人

民币539,999,996.95元，本次募集资金用途为偿还公司合并口径存量金融机构负债。全

国中小企业股份转让系统有限责任公司于2023年9月21日向公司出具了《关于同意海南

海控能源股份有限公司股票定向发行的函》（股转函【2023】2860号）。该募集资金已于

2023年9月27日全部到账，缴存银行为中国工商银行股份有限公司海口秀英支行（账号：

2201021219200353991）和中国农业银行股份有限公司海口滨江支行（账号：

21229001040021340）。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）出具编号为众环验字

【2023】1700003号的《验资报告》予以审验。

公司及子公司于2023年10月9日签订了《募集资金专户三方监管协议》，公司不存在

提前使用募集资金的情况。本次定向发行新增股份于2023年11月8日起在全国中小企业

股份转让系统挂牌并公开转让。

（二）2024年度定向发行募集资金基本情况

2024年5月28日，公司经2024年第三次临时股东大会审议通过了定向发行的相关议

案，公司发行股票88,495,575股，发行价格为每股人民币2.26元，募集资金总额为人民

币199,999,999.50元，本次定向发行募集资金用途为补充流动资金及偿还金融机构借

款、银行贷款。全国中小企业股份转让系统有限责任公司于2024年6月26日向公司出具

了《关于同意海南海控能源股份有限公司股票定向发行的函》（股转函【2024】950号）。

该募集资金已于2024年6月27日全部到账，缴存银行为中国工商银行股份有限公司海南

公告编号：2025-019

省分行营业部（账号：2201021519200470472）。中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

出具编号为众环验字【2024】1700004号的《验资报告》予以审验。

公司及子公司于2024年7月3日签订了《募集资金专户三方监管协议》，公司不存在

提前使用募集资金的情况。本次定向发行新增股份于2024年8月13日起在全国中小企业

股份转让系统挂牌并公开转让。

二、 募集资金管理情况

（一）募集资金制度建立情况

公司于 2023年 8月 22日分别召开第四届董事会第三十二次会议和第四届监事会第

十次会议，于 2023 年 9 月 7 日召开 2023 年第五次临时股东大会审议通过《关于修订<

募集资金管理制度>的议案》，根据《全国中小企业股份转让系统股票定向发行规则》及

《全国中小企业股份转让系统挂牌公司持续监管指引第 3号——募集资金管理》对公司

现有的募集资金管理制度进行了修订。该《募集资金管理制度》包含了资金存储、使用、

变更、监管和责任追究，明确了募集资金使用的分级审批权限、决策程序、风险控制措

施及信息披露要求。公司于 2023年 8月 22日在全国中小企业股份转让系统信息披露平

台上披露了《募集资金管理制度》。

（二）募集资金账户存储情况

1、2023年募集资金专项账户存储情况

截至2024年6月30日，公司2023年第一次股票定向发行募集资金已全部使用完毕。

存放于中国农业银行股份有限公司海口滨江支行（账号：21229001040021340）的

募集资金剩余40,177.80元已转出，公司完成销户手续。公司于2023年12月19日在全国

中小企业股份转让系统信息披露平台披露了《关于定向发行募集资金专项账户销户的公

告》。

存放于中国工商银行股份有限公司海口秀英支行（账号：2201021219200353991）

的募集资金剩余 104,571.35 元已转出，公司完成销户手续。公司于 2024年 2月 7日在

全国中小企业股份转让系统信息披露平台披露了《关于定向发行募集资金专项账户销户

的公告》。

2、2024年募集资金专项账户存储情况

截至 2024年 12月 31日，公司 2024年第一次股票定向发行募集资金存储情况如下：

单位：人民币元

公告编号：2025-019

股票发行 银行名称 银行账号 余额

2024 年第一次股票定

向发行

中国工商银行股份有限

公司海南省分行营业部

2201021519200470472 21,175,302.34

2201021519200473054 480.59

合计 21,175,782.93

注：账号“2201021519200473054”的账户为公司子公司海南牛路岭电力工程有限公司开立的

募集资金专项账户。

截至2024年12月31日，存放于中国工商银行股份有限公司海南省分行营业部（账号：

2201021519200470472和2201021519200473054）的募集资金专项账户余额合计为

21,175,782.93元。

3、募集资金专项账户的专户管理说明

公司2023年第一次股票定向发行及2024年第一次股票定向发行均已设立募集资金

专项账户，并与银行及主办券商签订了《募集资金三方监管协议》。公司按已有的募集

资金管理制度和审批权限对募集资金的使用情况进行监督管理，确保募集资金按照《股

票定向发行说明书》规定的用途使用。

三、 本报告期募集资金的实际使用情况

本报告期不存在变更募集资金用途的情形，不存在使用募集资金置换预先投入自筹

资金的情形，不存在使用闲置募集资金进行现金管理的情形，不存在使用闲置募集资金

暂时补充流动资金的情形，存在募集资金余额转出的情形。

（一）2023年定向发行募集资金使用情况

根据公司公开披露的《股票定向发行说明书》，该次发行募集资金的具体用途为：

单位：人民币元

募集资金使用项目 拟投入金额

偿还借款/银行贷款 539,999,996.95

合计 539,999,996.95

截止至2024年12月31日，公司该次发行募集资金的实际使用情况如下：

单位：人民币元

一、募集资金总额 539,999,996.95

加：利息收入 144,809.21

公告编号：2025-019

减：手续费 60.06

小计 540,144,746.10

二、截止 2024 年 6 月 30 日累

计已使用募集资金总额
539,999,996.95

其中： 2023 年实际使用金额 2024 年实际使用金额 累计实际使用金额

偿还借款/银行贷款 494,999,996.95 45,000,000.00 539,999,996.95

三、尚未使用的募集资金金额 144,749.15

四、募集资金账户销户转出 144,749.15

五、募集资金专户余额 0.00

（二）2024年定向发行募集资金使用情况

根据公司公开披露的《股票定向发行说明书》，该次发行募集资金的具体用途为：

单位：人民币元

募集资金使用主体 资金使用金额（元） 资金用途

海南海控能源股份有限公司 122,000,000.00 偿还交银金融租赁有限责任

公司融资租赁款

海南海控能源股份有限公司 32,000,000.00 偿还中国银行海口琼山支行

流动资金贷款

海南海控能源股份有限公司 23,000,000.00 偿还交通银行海南省分行流

动资金贷款

海南牛路岭电力工程有限公司 22,999,999.50 补充流动资金

合计 199,999,999.50

截止至2024年12月31日，公司该次发行募集资金的实际使用情况如下：

单位：人民币元

一、募集资金总额 199,999,999.50

加：利息收入 72,974.89

加：自有资金预存 2,500.00

减：手续费 1891.46

小计 200,073,582.93

公告编号：2025-019

二、截止 2024 年 12 月 31 日累计

已使用募集资金总额
178,897,800.00

其中： 2024 年实际使用金额 累计实际使用金额

偿还借款/银行贷款 177,000,000.00    177,000,000.00

补充流动资金 1,897,800.00 1,897,800.00

三、尚未使用的募集资金金额 21,175,782.93

四、募集资金专户余额 21,175,782.93

四、 募集资金使用及披露中存在的问题

本报告期存在募集资金管理或使用不规范、信息披露不及时不准确的情形。

2024年度，公司因注销募集资金专户需要，转出 2023年第一次定向发行募集资金

产生的利息收入 104,571.35 元，上述事项未经公司董事会审议。公司已于第五届董事

会第四次会议对上述事项进行补充确认。

除上述情形外，本报告期不存在募集资金管理或使用不规范、信息披露不及时不准

确的情形。

五、 备查文件

《海南海控能源股份有限公司第五届董事会第十五次会议决议》

海南海控能源股份有限公司

董事会

2025年 4月 18日

	一、 募集资金基本情况
	二、 募集资金管理情况
	三、 本报告期募集资金的实际使用情况
	四、 募集资金使用及披露中存在的问题
	五、 备查文件